АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "УСИНСК"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 сентября 2010 г. N 1182

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ, ЭКСПЛУАТАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ

ПРИБОРОВ УЧЕТА ХОЛОДНОЙ И ГОРЯЧЕЙ ВОДЫ

В целях обеспечения режима энергосбережения в жилищно-коммунальном хозяйстве администрация муниципального образования городского округа "Усинск" постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке установки, эксплуатации индивидуальных приборов учета холодной и горячей воды согласно приложению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования городского округа "Усинск" Санюковича С.Н.

4. Постановление администрации муниципального образования городского округа "Усинск" от 7 апреля 2010 года N 399 "О порядке установки, эксплуатации индивидуальных приборов учета холодной и горячей воды и порядке оплаты за предоставленные коммунальные услуги по показаниям приборов учета" считать утратившим силу.

И.о. главы администрации

В.КРАЙНОВ

Утверждено

Постановлением

администрации городского округа

"Усинск"

от 14 сентября 2010 г. N 1182

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ, ЭКСПЛУАТАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ

ПРИБОРОВ УЧЕТА ХОЛОДНОЙ И ГОРЯЧЕЙ ВОДЫ

1. Для контроля за установкой приборов учета холодной и горячей воды в жилых помещениях жилищного фонда муниципального образования городского округа "Усинск" необходимо заявление нанимателя или собственника на имя директора Управляющей компании, председателя Товарищества собственников жилья (далее - ТСЖ) по установленному образцу согласно приложению 1.

2. Приобретение приборов, их установка, государственная и ведомственная поверка, ремонт производятся за счет нанимателя или собственника помещения. К установке разрешены приборы учета, зарегистрированные в Государственном реестре средств измерений и имеющие сертификаты Главгосэнергонадзора и Госгортехнадзора Российской Федерации.

3. Монтаж и установка индивидуальных приборов учета осуществляется на основании договора между собственником (нанимателем) и физическими и юридическими лицами любой формы собственности (исполнитель работ), имеющими персонал соответствующей квалификации.

4. Возможна самостоятельная установка приборов учета собственником (нанимателем) помещения, которая влечет за собой ответственность последних за исправность приборов, комплектующих материалов и схем подключения с момента установки.

5. В случае аварии на сетях, возникшей в результате монтажа приборов учета, возмещение ущерба осуществляет собственник (наниматель) помещения, который в свою очередь может предъявить претензию исполнителю работ.

6. Прием в эксплуатацию приборов учета воды осуществляется комиссией из представителей: собственника (нанимателя) помещения, эксплуатирующей (управляющей) организации (компании) и исполнителя работ. При передаче в эксплуатацию установленного прибора учета, исполнитель работ обязан передать собственнику (нанимателю) комплект исполнительной документации, а также оформить акт допуска в эксплуатацию приборов учета холодной и горячей воды установленного образца, согласно приложению 2. Во время приемки в эксплуатацию приборов учета производится их опломбирование Управляющей компанией, ТСЖ за счет средств собственника (нанимателя) на основании заключенного договора.

7. Управляющая компания или ТСЖ направляют по одному экземпляру акта-допуска в эксплуатацию приборов учета и справку по установленным приборам учета в соответствующий расчетный центр.

8. Межповерочный период счетчиков считается с указанного в паспорте времени госповерки.

9. Индивидуальные приборы учета, установленные после их хранения без использования в течение более половины межповерочного срока, к эксплуатации не допускаются.

10. Показания приборов учета, установленных с нарушением настоящего Положения, не могут быть использованы при расчетах платы за коммунальные услуги.

11. Собственники (наниматели) несут ответственность за целостность и сохранность пломб на приборе учета, используемом для расчетов за израсходованную воду. При отсутствии пломб либо их повреждении расчет производится по нормативу потребления.

12. Собственник (наниматель) несет ответственность за неисправности приборов учета. Техническое обслуживание, ремонт приборов учета осуществляется за счет денежных средств нанимателей (собственников) физическим лицом и организациями любой формы собственности на основании заключенного договора.

13. Расчеты за услуги водоснабжения, оказанные собственнику (нанимателю) помещения, производятся по установленному для населения тарифу.

14. Объем водоотведения определяется как суммарный объем потребленной горячей и холодной воды.

15. Извещение (в двух экземплярах) о количестве израсходованной воды (приложение 3) заполняется ежемесячно самим собственником (нанимателем) до 25 числа текущего месяца. Один экземпляр извещения предоставляется в соответствующий расчетный центр, второй экземпляр остается у собственника (нанимателя). Извещение о количестве израсходованной воды может быть передано в соответствующий расчетный центр sms-сообщением на основании заключенного договора.

16. Замена приборов учета воды производится в порядке, предусмотренном для установки приборов учета воды, установленных настоящим Положением.

17. В случае демонтажа индивидуального прибора учета наниматель (собственник) помещения обязан сообщить об этом Управляющей компании, ТСЖ, которые в свою очередь направляют соответствующее уведомление в расчетный центр.

18. Контроль по показаниям индивидуального прибора учета, окончанием сроков поверки, нормативных сроков службы приборов, осуществляется собственником (нанимателем), Управляющей компанией, ТСЖ.

Приложение 1

к Положению

о порядке установки,

эксплуатации индивидуальных

приборов учета

холодной и горячей воды

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ

                                                                  Директору

                                                       Управляющей компании

                                                         (Председателю ТСЖ)

                                                  _________________________

                                                  от ______________________

                                                  _________________________

                                 Заявление

    Прошу  Вас согласовать установку приборов учета холодной и горячей воды

в моей квартире N _____ дома _____ по улице __________________.

    Тип ГВС 15 - 3 мм =   комплект

    Тип ХВС 15 - 3 мм =   комплект

                                             ______________________________

                                                       (подпись)

                                             "___" ____________ 20____ года

Приложение 2

к Положению

о порядке установки,

эксплуатации индивидуальных

приборов учета

холодной и горячей воды

                            АКТ N ____________

допуска  в  эксплуатацию  узлов  учета  холодной  и горячей воды в квартире

N ________ дома N _______ по улице _____________________

    Проверена    комплектность    необходимой   технической   документации,

установлено ее соответствие требованиям нормативных документов.

    На  основании  вышеизложенного  узлы учета пломбируются и допускаются в

эксплуатацию с межповерочного периода:

    Горячей _______________________________________________________________

    Холодной воды _________________________________________________________

    в следующем составе оборудования:

	Тип прибора
	Заводской номер
	Дата последней
поверки
	Показания
прибора на
момент допуска
	Место
установки,
наличие и
N пломбы

	Комплекты
ГВС-15

	Комплекты
ХВС-15

    Приборы установлены в соответствии с правилами и нормами

    Собственник

    (наниматель) __________________________________________________________

    Монтажная

    организация ___________________________________________________________

    Управляющая

    организация ___________________________________________________________

Приложение 3

к Положению

о порядке установки,

эксплуатации индивидуальных

приборов учета

холодной и горячей воды

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                                Извещение                                │

│                                                                         │

│Лицевой счет N _________________________________________________________ │

│Адрес __________________________________________________________________ │

│                                                                         │

│холодная вода                                                            │

├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬────────────┬────────────┤

│N счетчика │   дата    │ показания │   дата    │ показания  │расход куб.м│

│           │           │ счетчика  │           │  счетчика  │            │

├───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴────────────┴────────────┤

│                                                                         │

├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬────────────┬────────────┤

│           │           │           │           │            │            │

├───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼────────────┼────────────┤

│           │           │           │           │            │            │

├───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴────────────┼────────────┤

│                                                Всего       │            │

│                                                            └────────────┤

│                                                                         │

│горячая вода                                                             │

├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬────────────┬────────────┤

│           │           │           │           │            │            │

├───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼────────────┼────────────┤

│           │           │           │           │            │            │

├───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴────────────┼────────────┤

│                                                Всего       │            │

│                                                            └────────────┤

│                                                                         │

│Ф.И.О. _________________________________________________________________ │

│                                                                         │

│Принял                                                                   │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                                Извещение                                │

│                                                                         │

│Лицевой счет N _________________________________________________________ │

│Адрес __________________________________________________________________ │

│                                                                         │

│холодная вода                                                            │

├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬────────────┬────────────┤

│N счетчика │   дата    │ показания │   дата    │ показания  │расход куб.м│

│           │           │ счетчика  │           │  счетчика  │            │

├───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴────────────┴────────────┤

│                                                                         │

├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬────────────┬────────────┤

│           │           │           │           │            │            │

├───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼────────────┼────────────┤

│           │           │           │           │            │            │

├───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴────────────┼────────────┤

│                                                Всего       │            │

│                                                            └────────────┤

│                                                                         │

│горячая вода                                                             │

├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬────────────┬────────────┤

│           │           │           │           │            │            │

├───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼────────────┼────────────┤

│           │           │           │           │            │            │

├───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴────────────┼────────────┤

│                                                Всего       │            │

│                                                            └────────────┤

│                                                                         │

│Ф.И.О. _________________________________________________________________ │

│                                                                         │

│Принял                                                                   │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘